ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

с
ПРИКАЗ

№ _

| О новой редакции Приложения к приказу от
13.03.2018 № 1647/1 «Об уточнении тем ВКР,
назначении рецензентов обучающимся выпускного

| курса по основной образовательной программе
высшего образования магистратуры (шифр
ВМ.5557.*)»

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 13.12.2017
№ 12408/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ в 2018
году» на основании п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (с последующими изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Изложить Приложение к приказу проректора по учебно-методической работе от
13.03.2018 № 1647/1 «Об уточнении тем ВКР, назначении рецензентов обучающимся
выпускного курса по основной образовательной программе высшего образования
магистратуры ВМ.5557.* «Дипломатия Российской Федерации и зарубежных
государств»» в редакции Приложения к настоящему приказу.

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить
размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе http://edu.spbu.ru/gia/l 6-
normativnve-aktv/264-prikazv-ob-utverzhdenii-tem-vvpusknvkh-kvalifikatsionnvkh-rabot-
nauchnykh-rukoYoditelei-obuchayushchikhsya-po-osnovnym-obrazovatelnvm-
programmam-vvsshego-obrazovaniva-vvpusknogo-kursa-2018-goda.html не позднее
одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса
«Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к проректору по учебно-методической
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Основание: РК в СЭДД «Дело» от 17.05.2018г.

Проректор по учебно-методической работе , М.Ю. Лаврикова

mailto:org@spbu.ru

Приложение к приказу
проректора по учебно-методической работе

от сШ, № __ij

Реестр тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей обучающихся, рецензентов и организаций
по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5557.* «Дипломатия Российской Федерации и зарубежных государств»

по направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения»

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя ВКР,
степень, звание,
должность

ФИО рецензента, степень, звание,
должность, Организация

Организация, реквизит
документа

1 2 3 4 5 6

1 Асатрян Арминэ
Рубиковна

Теоретические основы и
практика экологической
дипломатии:
формирование и развитие

Алимов Андрей
Алексеевич,
кандидат
исторических наук,
доцент, доцент,
Кафедра мировой
политики

Лазар Михай Гаврилович, доктор
философских наук, профессор,
профессор, Кафедра социально-
гуманитарных наук, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования «Российский
государственный
гидрометеорологический
университет»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств

РК 01-116-2560 от 2018-03-
02

2 Бабурина Дарья
Александровна

Дипломатия городов в
Европе: институты и
перспективы

Еремина Наталья
Валерьевна, доктор
политических наук,
доцент, доцент,
Кафедра
европейских
исследований

Кузнецова Екатерина Игоревна,
кандидат политических наук,
доцент, Кафедра социально-
политических наук, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение высшего образования
«Санкт-Петербургский
государственный университет
телекоммуникаций

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств

РК 01-116-14977 от 2017-
10-10

им.проф.М.А.Бонч-Бруевича»
Белова Вероника
Сергеевна

Энергетический фактор во
внешней политике России
в начале XXI века

Ткаченко
Станислав
Леонидович,
доктор
экономических
наук, доцент,
профессор,
Кафедра
европейских
исследований

Карцов Алексей Сергеевич,
кандидат исторических наук,
доктор юридических наук, доцент,
советник Конституционного Суда
Российской Федерации,
Конституционный Суд Российской
Федерации, профессор, Северо-
Западный институт управления -
филиал федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения
высшего образования «Российская
академия народного хозяйства и
государственной службы при
президенте Российской
Федерации», профессор,
Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
«Санкт-Петербургский
государственный академический
институт живописи, скульптуры и
архитектуры имени И.Е.Репина
при Российской академии
художеств»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств

РК 01-116-2560 от 2018-03-
02

Благо дир
Г алина-Евгения
Константиновна

Особенности
дипломатического
урегулирования греко-
турецкого
территориального
конфликта в Республике

Еремина Наталья
Валерьевна, доктор
политических наук,
доцент, доцент,
Кафедра
европейских

Балаян Александр Александрович,
кандидат политических наук,
доцент, Департамент прикладной
политологии, Санкт-
Петербургский филиал
федерального государственного

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств

Кипр (1974-2018 гг.) исследований автономного образовательного
учреждения высшего образования
«Национальный
исследовательский университет
«Высшая школа экономики»

РК 01-116-2560 от 2018-03-
02

5 Борисовская
Юлия
Алексеевна

Фактор иммиграционного
кризиса в развитии общей
внешней политики и
политики безопасности
Европейского союза

Еремина Наталья
Валерьевна, доктор
политических наук,
доцент, доцент,
Кафедра
европейских
исследований

Чирков Михаил Германович,
кандидат политических наук,
генеральный директор, Общество с
ограниченной ответственностью
«Информационно-аналитический
центр «Время»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств

РК 01-116-14997 от 2017-
10-10

6 Дергунова Юлия
Васильевна

Публичная дипломатия
США в Киргизской
республике (2005 год - по
настоящее время)

Цветкова Наталья
Александровна,
доктор
исторических наук,
доцент, профессор,
Кафедра
американских
исследований

Хохлов Алексей Рэдович,
заместитель редактора, Закрытое
акционерное общество
«Межгосударственная
телерадиокомпания «Мир»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств

РК 01-116-2560 от 2018-03-
02

7 Кудряшова
Стелла
Викторовна

Феномен политики
«стратегического
партнерства» КНР

Маркушина
Наталья Юрьевна,
доктор
политических наук,
доцент, профессор,
Кафедра мировой
политики

Бахтуридзе Зейнаб Зелимхановна,
доктор политических наук,
профессор, профессор, Кафедра
гуманитарных дисциплин, Частное
образовательное учреждение
высшего образования «Институт
специальной педагогики и
психологии»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств

РК 01-116-14997 от 2017-
10-10

8 Менглиев
Рустам
Бердиёрович

Современные торгово-
экономические отношения
между США и Китаем:

Лексютина Яна
Валерьевна, доктор
политических наук,

Кухаренко Сергей Владимирович,
кандидат философских наук,
доцент, доцент, кафедра перевода

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -

проблемы и перспективы доцент, доцент,
Кафедра
американских
исследований

и межкультурной коммуникации,
факультет международных
отношений, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования «Амурский
государственный университет»,
директор, Автономная
некоммерческая организация

Институт народной дипломатии
Азиатско - тихоокеанского региона

участников Содружества
Независимых Государств

РК 01-116-2582 от 2017-03-
24

9 Недзведская
Антонина
Владимировна

Дипломатия Европейского
союза как фактор
урегулирования
этнотерриториальных
проблем Великобритании

Еремина Наталья
Валерьевна, доктор
политических наук,
доцент, доцент,
Кафедра
европейских
исследований

Морозов Евгений Вячеславович,
кандидат исторических наук,
доцент, доцент, Кафедра
философии и культурологии,
Факультет культуры,
Негосударственное
образовательное учреждение
высшего профессионального
образования «Санкт-
Петербургский Гуманитарный
университет профсоюзов»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств

РК 01-116-2560 от 2018-03-
02

10 Пастухевич
Мария Ивановна

Дипломатический аспект
проблемы международного
терроризма: борьба с
ИГИЛ в современных
условиях

Маркушина
Наталья Юрьевна,
доктор
политических наук,
доцент, профессор,
Кафедра мировой
политики

Бахтуридзе Зейнаб Зелимхановна,
доктор политических наук,
профессор, профессор, Кафедра
гуманитарных дисциплин, Частное
образовательное учреждение
высшего образования «Институт
специальной педагогики и
психологии»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств

РК 01-116-14997 от 2017-
10-10

11 Савкина
Екатерина

Российско-турецкие
отношения в

Зеленева Ирина
Владимировна,

Бурухина Елена Николаевна,
кандидат исторических наук,

Секретариат Совета
Межпарламентской

Александровна энергетической сфере в
условиях глобальной
нестабильности

доктор
исторических наук,
доцент, профессор,
Кафедра мировой
политики

руководитель, Общественная
районная приемная, специалист,
Районный Исполнительный
Комитет Партии, Санкт-
Петербургское
региональное отделение
Всероссийской политической
партии «Единая Россия»

Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств

РК 01-116-2560 от 2018-03-
02

12 Савченко Оксана
Олеговна

Актуальные аспекты
энергетической политики
России и Германии в
отношении проектов
«Северный поток» и
«Северный поток-2» и
транзита российского газа
через Украину

Ткаченко
Станислав
Леонидович,
доктор
экономических
наук, доцент,
профессор,
Кафедра
европейских
исследований

Бабич Станислав Витальевич,
кандидат экономических наук,
доцент, Кафедра региональной
экономики и природопользования,
Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
«Санкт-Петербургский
государственный экономический
университет»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств

РК 01-116-2560 от 2018-03-
02

13 Сковородина
Алиса
Александровна

Принудительная
дипломатия США после
окончания холодной
войны: администрация
Барака Обамы

Ткаченко
Станислав
Леонидович,
доктор
экономических
наук, доцент,
профессор,
Кафедра
европейских
исследований

Карцов Алексей Сергеевич,
кандидат исторических наук,
доктор юридических наук, доцент,
советник Конституционного Суда
Российской Федерации,
Конституционный Суд Российской
Федерации, профессор, Северо-
Западный институт управления -
филиал федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения
высшего образования «Российская
академия народного хозяйства и
государственной службы при

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств

РК 01-116-2560 от 2018-03-
02

президенте Российской
Федерации», профессор,
Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
«Санкт-Петербургский
государственный академический
институт живописи, скульптуры и
архитектуры имени И.Е.Репина
при Российской академии
художеств»

14 Толстова Анна
Владимировна

Феномены силы и насилия
как политико-правовые
инструменты во внешней
политике России

Ткаченко
Станислав
Леонидович,
доктор
экономических
наук, доцент,
профессор,
Кафедра
европейских
исследований

Карцов Алексей Сергеевич,
кандидат исторических наук,
доктор юридических наук, доцент,
советник Конституционного Суда
Российской Федерации,
Конституционный Суд Российской
Федерации, профессор, Северо-
Западный институт управления -
филиал федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения
высшего образования «Российская
академия народного хозяйства и
государственной службы при
президенте Российской
Федерации», профессор,
Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
«Санкт-Петербургский
государственный академический

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств

РК 01-116-14997 от 2017-
10-10

институт живописи, скульптуры и
архитектуры имени И.Е.Репина
при Российской академии
художеств»

15 Флерова Мария
Алексеевна

Политические аспекты
российско-итальянских
отношений на
современном этапе

Маркушина
Наталья Юрьевна,
доктор
политических наук,
доцент, профессор,
Кафедра мировой
политики

Кравченко Илья Юрьевич,
кандидат политических наук,
внештатный эксперт,
Некоммерческое партнерство
«Российский совет по
международным делам»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств

РК 01-116-2560 от 2018-03-
02

16 Халмрадова
Екатерина
Сергеевна

Дипломатия Российской
Федерации в области
нераспространения
ядерного оружия

Ермолина Марина
Анатольевна,
кандидат
юридических наук,
доцент, Кафедра
мировой политики

Погодин Сергей Николаевич,
доктор исторических наук,
профессор, заведующий кафедрой,
Кафедра «Международные
отношения», Гуманитарный
институт, Федеральное
государственное автономное
образовательное учреждение
высшего образования «Санкт-
Петербургский политехнический
университет Петра Великого»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств

РК 01-116-14997 от 2017-
10-10

17 Ширлиев Гадам Формирование
Европейской идентичности
в современных условиях:
миграционный аспект

Маркушина
Наталья Юрьевна,
доктор
политических наук,
доцент, профессор,
Кафедра мировой
политики

Кравченко Илья Юрьевич,
кандидат политических наук,
внештатный эксперт,
Некоммерческое партнерство
«Российский совет по
международным делам»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств

РК 01-116-2560 от 2018-03-
02

18 Якшибаев Иван Взаимное восприятие Цветков Иван Кошкин Павел Геннадьевич, Секретариат Совета

Шамилевич внешнеполитических угроз Александрович, кандидат филологических наук, Межпарламентской
в России, США и Китае в кандидат сотрудник, Институт США и Ассамблеи государств -
XXI веке исторических наук, Канады, Федеральное участников Содружества

доцент, доцент, государственное бюджетное Независимых Государств
Кафедра учреждение «Российская академия
американских наук», главный редактор, "Russia РК 01-116-14997 от 2017-
исследований Direct" 10-10